Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL
Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 1559, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 4005-9837, (84) 4005-9838, (84) 4005-9833

Ata 21/2023 - COPPGEP/PPGEP/DIAC/DG/CNAT/RE/IFRN

16 de junho de 2023

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 120

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, com início às 14h30min e término às 17h20, a mestranda
GILMARA CATARINE DANTAS COSTA  apresentou e defendeu, na sala de reuniões 02, do Campus Natal
Central/IFRN, em Natal, Rio Grande do Norte, perante a Comissão Examinadora integrada pelas professoras doutoras
FRANCINAIDE DE LIMA SILVA  NASCIMENTO (Orientadora/Presidente),  TAINÁ DA SILVA BANDEIRA (Membro
titular externo), ILANE FERREIRA CAVALCANTE (Membro titular interno), RITA DIANA DE FREITAS GURGEL
(Membro suplente externo) e RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS (Membro suplente interno), a Dissertação de
Mestrado intitulada SOB A BATTUTA DA MESTRA: A PROFESSORA LOURDES GUILHERME E O ENSINO DA
MÚSICA NA ESCOLA INDUSTRIAL DE NATAL (RIO GRANDE DO NORTE, 1945-1968),  que recebeu o seguinte
Parecer:

O texto atende aos requisitos para uma dissertação de mestrado. Apresenta uma pesquisa substancial aos
arquivos com a diversidade de fontes e evidencia um sólido referencial teórico-metodológico. Após a revisão
da linguagem e normalização técnica e, considerando o ineditismo do objeto, recomenda-se a publicação.

Diante desse Parecer, a Comissão Examinadora emitiu o conceito:

(  X  ) APROVADO (      ) NÃO APROVADO

O(A) pós-graduando(a) terá até 60 (sessenta)
dias, a contar da data da defesa, conforme
previsto no Regimento Interno do PPGEP (Art.
50), para apresentar a versão final do trabalho,
ao qual devem-se incorporar, caso haja, as
correções sugeridas pela Comissão
Examinadora.

O(A) pós-graduando(a) poderá solicitar à
Coordenação do PPGEP, mediante anuência do
orientador(a), um prazo de até 90 (noventa)
dias, conforme previsto no Regimento Interno
do PPGEP (Art. 51), para nova defesa, que será
analisada pelo Colegiado do Programa.

Assinam os membros da Comissão Examinadora e a Mestranda

         Profa. Dra. FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO

(Orientadora/Presidente)

           Profa. Dra. TAINÁ DA SILVA BANDEIRA

              ( Membro Titular Externo)

               Profa. Dra. ILANE FERREIRA CAVALCANTE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

               (Membro Titular Interno)

                 Profa. Dra. RITA DIANA DE FREITAS GURGEL

               (Membro Suplente Externo)

                 Profa. Dra. RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

               (Membro Suplente Interno)

                 GILMARA CATARINE DANTAS COSTA

          (Mestranda)

Documento assinado eletronicamente por:

Francinaide de Lima Silva NascimentoFrancinaide de Lima Silva Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/06/2023 09:20:27.
Rita Diana de Freitas GurgelRita Diana de Freitas Gurgel, Rita Diana de Freitas Gurgel - 2345 - PROFESSORES NA ÁREA DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DO ENSINO SUPERIOR - UfrnRita Diana de Freitas Gurgel - 2345 - PROFESSORES NA ÁREA DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DO ENSINO SUPERIOR - Ufrn
(24365710000183)(24365710000183), em 19/06/2023 17:13:40.
Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, COORDENADOR(A) - FG0001 - COPEIN/SGACOORDENADOR(A) - FG0001 - COPEIN/SGA, em 19/06/2023 22:52:04.
Ilane Ferreira CavalcanteIlane Ferreira Cavalcante , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/06/2023 11:50:08.
Tainá da Silva BandeiraTainá da Silva Bandeira, Tainá da Silva Bandeira - 2345 - PROFESSORES NA ÁREA DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DO ENSINO SUPERIOR - Campus Natal Zona LesteTainá da Silva Bandeira - 2345 - PROFESSORES NA ÁREA DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DO ENSINO SUPERIOR - Campus Natal Zona Leste
(75671517000101)(75671517000101), em 20/06/2023 18:17:39.
Gilmara Catarine DantasGilmara Catarine Dantas, 20211996210006 - Discente20211996210006 - Discente, em 26/06/2023 14:37:33.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 13/06/2023. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

562387
a4c011024d

	Documento assinado eletronicamente por: